
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
32 

Numero Generale 
112 

Del  13 maggio 2025 

 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 
 

Determinazione Settoriale n. 32 

 

 

OGGETTO: CIG: B6CFD8E905 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE RELATIVA ALL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, 

PER LA CANDIDATURA AL BANDO REGIONALE DENOMINATO 

“STRADE VERDI” DI CUI ALLA D.G.R. N. XII/3797 DEL 20.01.2025. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 07.01.2025 con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

50, comma 10 e dall’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 

2 e 3 dello stesso D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATE: 

✓ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 21.12.2024, immediatamente esecutiva, di 

approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Sempli-

ficato (DUPS) per le annualità 2025/2027; 

✓ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 21.12.2024, immediatamente esecutiva, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende riqualificare la zona ricompresa tra la 

rotatoria di Via Vittorio Veneto/Via Monte Pasubio (innesto con la ciclabile esistente), Via Curlo, 

Piazza Alpini e Via S. Antonio di Padova (fino all’innesto con la ciclabile esistente) presentando la 

propria candidatura al Bando Regionale denominato “STRADE VERDI - INTERVENTI 

INTEGRATI IN AREE PUBBLICHE URBANE PER LA RIDUZIONE DELLE EMISSIONI 

DERIVANTI DAL TRAFFICO E L’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI” DI CUI 

ALLA D.G.R. N. XII/3797 DEL 20.01.2025; 

 



CONSTATATO che è necessario procedere all’elaborazione del progetto architettonico di fattibilità 

tecnico economica in conformità e secondo le disposizioni definite dall’art. 41 del D. Lgs. n. 

36/2023 ed Allegato I.13 del medesimo, comprensivo del rilievo topografico delle aree oggetto di 

intervento, e che l’Ufficio Tecnico non è in possesso di idonea strumentazione hardware e software 

atta allo scopo e che il personale dipendente risulta impossibilitato ad espletare l’attività progettuale 

in quanto impegnato nell’esecuzione dell’ordinaria attività d’ufficio; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica delle precitate opere ad un professionista/ studio esterno in possesso di 

specifiche competenze in materia; 

VISTA la lettera di invito prot. 2369 del 14.04.2025 ed i relativi allegati, propedeutica 

all’affidamento diretto di servizi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36 del 

31.03.2023, trasmessa all’operatore economico mediante la piattaforma telematica Sintel messa a 

disposizione dalla Regione Lombardia; 

 

PRESO ATTO delle risultanze di gara contenute nell’allegato verbale “Report della Procedura 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, PER LA CANDIDATURA AL BANDO 

REGIONALE DENOMINATO “STRADE VERDI – INTERVENTI INTEGRATI IN AREE PUB-

BLICHE URBANE PER LA RIDUZIONE DELLE EMISSIONI DERIVANTI DAL... n. 

199933082 effettuata da Comune di Calvagese della Riviera”, finalizzato in data 12.05.2025, ela-

borato automaticamente dalla piattaforma telematica Sintel messa a disposizione dalla Regione 

Lombardia e contenente la sintesi di tutte le operazioni condotte in relazione alla gara in oggetto; 

 

DATO ATTO che dal predetto verbale risulta quanto segue: 

1) hanno presentato offerta un (2) operatori economici, ammessi con offerta valida; 

2) la graduatoria risulta essere la seguente: 

ditta Importo offerto 

 LODA MEDDA & PARTNERS  
 

€. 16.800,00 

  D'Amato Glissenti Architetti €. 27.000,00 

3) il soggetto aggiudicatario risulta essere lo Studio Associato LODA MEDDA & 

Partners, con sede in 25017 Lonato del Garda (Bs), in Via Del Santuario n. 5, c.f. e p. 

iva 03351010982 che ha offerto di eseguire il servizio per l’importo di €. 16.800,00 oltre 

oneri previdenziali ed iva (22%); 

 

VISTE le autocertificazioni ai sensi del Titolo IV del D.Lgs 36/2023 dall’operatore economico, 

contenute nella busta amministrativa nell’ambito della citata procedura telematica Sintel; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del soggetto aggiudicatario mediante l’acquisizione 

del documento unico di regolarità contributiva (DURC) in modalità “On Line” attraverso il 

portale Durc On Line documento prot. n. INAIL_47584218 del 30.01.2025, valido fino al 

30.05.2025; 

 

VERIFICATO che le procedure di gara sono corrette e ritenuto quindi di approvare il sud-

detto verbale di gara di aggiudicazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto, procedendo contestualmente all’aggiudicazione; 

 

RITENUTO altresì di approvare l’allegato verbale “Report della Procedura PROGETTO DI FAT-

TIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, PER LA CANDIDATURA AL BANDO REGIONALE 

DENOMINATO “STRADE VERDI – INTERVENTI INTEGRATI IN AREE PUBBLICHE UR-

BANE PER LA RIDUZIONE DELLE EMISSIONI DERIVANTI DAL... n. 199933082 effettuata 

da Comune di Calvagese della Riviera”, finalizzato in data 12.05.2025, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 



VISTI: 

- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, con il quale, tra l’altro, sono stati 

modificati il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 183 (in special modo i commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis) del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 36/2023 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE il verbale di gara “Report della Procedura PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, PER LA CANDIDATURA AL BANDO 

REGIONALE DENOMINATO “STRADE VERDI – INTERVENTI INTEGRATI IN 

AREE PUBBLICHE URBANE PER LA RIDUZIONE DELLE EMISSIONI DERIVANTI 

DAL... n. 199933082 effettuata da Comune di Calvagese della Riviera”, finalizzato in data 

12.05.2025, allegato alla presente determinazione, di cui forma parte integrante e 

sostanziale; 

2. DI AFFIDARE l’appalto per la redazione del “PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO 

ECONOMICA, PER LA CANDIDATURA AL BANDO REGIONALE DENOMINATO 

“STRADE VERDI”” all’operatore economico denominato Studio Associato LODA 

MEDDA & Partners, con sede in 25017 Lonato del Garda (Bs), in Via Del Santuario n. 5, 

c.f. e p. iva 03351010982 che ha offerto di eseguire il servizio per l’importo di €. 16.800,00 

oltre oneri previdenziali ed iva (22%); 

3. DI DARE ATTO che l’onere per la realizzazione dell’appalto ammonta ad €. 16.800,00 

oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA nella misura di legge (22%) pari a complessivi €. 

21.315,84; 

4.  DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico Studio Associato LODA MEDDA & 

Partners, con sede in 25017 Lonato del Garda (Bs), in Via Del Santuario n. 5, c.f. e p. iva 

03351010982, la somma di €. 21.315,84 come segue: 

ANNO CAP. ART. IMPORTO 

2025 2156 100 €. 21.315,84 

5. DI COMUNICARE, ai fini di rispetto dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, all’area 

finanziaria, quanto segue: 

-il nominativo del creditore è riportato al precedente punto 2); 

-il CIG è: B6CFD8E905; 

-il codice univoco è: UFBM3C; 

-i pagamenti relativi alla presente determinazione avverranno sul conto corrente bancario 

indicato nella documentazione allegata all’offerta in forma riservata; 

6. DI DARE ATTO che il contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale (art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023); 

7.  DI DARE ESECUZIONE alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. L.gs. n. 267 del 

18.08.2000 e la relativa registrazione della spesa; 

8.  DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti 

gli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013 ed al D.lgs. 36/2023.  



 

 

 

Lì ,  13 maggio 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Massimiliano Lopedoto * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


